
Rusiya Ukrayna limanlarını  
blokadaya almağa çalışır

Rusiya taxıl razılaşmasında iştirakını yeniləməkdən imtina etdi. Bu, 
Ukraynadan taxıl ixrac edən gəmilərin təhlükəsiz keçidini təmin edən 
müqaviləni faktiki olaraq ləğv etdi. Bu barədə Britaniya Müdafiə Nazirliyi 
öz kəşfiyyatına istinadən yazır. İndi Rusiya Ukrayna limanlarından bütün 
ticarət gəmilərinin hərəkətini blokadaya almaq niyyətindədir, lakin bu, onun 
öz donanmasına da təhlükə yaradacaq.

Britaniya kəşfiyyatı qeyd edir ki, Ru-
siya Federasiyası yəqin ki, bir müddət 
əvvəl bu sazişin onun maraqlarına ca-
vab vermədiyinə inanaraq, “Taxıl sazi-
şi”ndən çıxmaq qərarına gəlib. Bununla 
belə, ruslar öz qərarlarını dezinformasi-
ya ilə pərdələyirlər: Guya “ krayna mi-
naları” mülki gəmilər üçün təhlükə ya-
radır və krayna taxıl dəhlizindən hərbi 
məqsədlər üçün istifadə edir. Üstəlik, 
iyulun 19-da Rusiya Müdafiə Nazirliyi 
Qara dənizdən keçərək krayna liman-
larına üzən bütün gəmiləri potensial 
hərbi hədəflər hesab edir. Lakin Rusiya 
həmişə olduğu kimi, öz iddiasına heç 
bir sübut təqdim etməyib.

Ağ evin Milli Təhlükəsizlik Şurası-
nın sözçüsü Adam Hodge isə bildirib 
ki, Rusiya bu bəhanələri gətirərək Qara 
dənizdə mülki gəmilərə hücum edə 
və buna görə kraynanı günahlandı-
ra bilər: “Biz hesab edirik ki, bu, Qara 
dənizdə mülki gəmilərə qarşı istənilən 
hücuma haqq qazandırmaq və bu hü-
cumlarda kraynanı günahlandırmaq 
üçün koordinasiya olunmuş cəhddir”.

Bunlar göstərir ki, Rusiya Qara Də-
niz Donanması, çox güman ki, indi taxıl 
ticarətinin pozulmasında daha fəal rol 
oynayacaq. Amma krayna tərəfi də 
hadisələrin sakit iştirakçısı olmayacaq. 
Qara Dəniz Donanmasının blokada 
əməliyyatları kraynanın pilotsuz suüs-
tü vasitələri və sahil müdafiəsi qanadlı 
raketləri ilə təhdid ediləcək. ABŞ-ın k-
raynaya 1,3 milyard dollarlıq yeni hərbi 
yardım paketi də bunu deməyə əsas 
verir. Bu paketə dörd NASAMS hava 
hücumundan müdafiə sistemi daxil-
dir. Paketə NASAMS döyüş sursatları, 
“Phoenix Ghost” kamikadze dronları, 

“S itchblade” sursatları, minalardan 
təmizləmə və dron əleyhinə sistemlər 
daxildir. 

ABŞ  hərtbi yardımla yanaşı, Kiyevə 
krayna taxılının dünya bazarlarına 

çatdırılmasında kömək də göstərəcək. 
Bu barədə Ağ evin mətbuat katibi Ka-
rine an-Pyer deyib: “Biz taxılın daha 
çox ehtiyac duyulan bazarlara çatdır-
maq üçün kraynanın səylərini dəstək-
ləməyə davam edəcəyik. Kiyevə daha 
1,3 milyard dollarlıq hərbi yardım pa-
ketinin ayrılması bunu asanlaşdırmaq 
üçün nəzərdə tutulub”.

Ağ evin sözçüsü əlavə edib: “Biz 
bacardığımız qədər kömək etmək üçün 
addımlar atırıq. kraynaya kənd təsər-
rüfatı sektorunu dəstəkləmək üçün 
daha 250 milyon dollar ayrılacaq”.

Bu arada Avropa İttifaqı ölkələrinin 
xarici işlər nazirlərinin görüşünə gələn 
Aİ-nin xarici siyasət idarəsinin rəhbəri 
ozep Borrel deyib: “Qara dəniz təşəb-

büsündən əlavə, kraynadan taxıl tə-
darükü üçün çay və quru marşrutları da 
mövcuddur. Bu, bizə böyük miqdarda 
taxıl ixrac etməyə imkan verir. Dəniz 
yolu bağlanarsa, həmin marşrutlarla 
idxalı artırmalıyıq. Bu məsələdə kray-
nanın qonşuları böyük səy göstərməli, 
sərhədləri açmalı və nəqliyyat daşıma-
larını asanlaşdırmalıdır”.

Xatırladaq ki, Rusiya kraynanın 
Odessada yerləşən taxıl limanlarını 
raket və pilotsuz uçuş aparatlarından 
atəşə tutur və bu da kənd təsərrüfatı 
infrastrukturunun dağılmasına, 60 min 
ton taxılın məhvinə səbəb olub. Bu ha-
disələr isə dünya bazarında taxılın ba-
halaşmasıua təsir edir.

Avstraliya Rusiyanın 35 təşkilatına  
sanksiya tətbiq edib

Avstraliya hökuməti müdafiə, texnologiya və enerji sektorunda fəaliyyət 
göstərən Rusiyanın 35 təşkilatına, 10 Rusiya və Belarus vətəndaşına qarşı 
yeni sanksiyalar tətbiq edib. Bu barədə xarici işlər naziri Penni Vonq bildirib. 
“Beynəlxalq tərəfdaşlarımızla sıx koordinasiya ilə alınan bu qərar Rusiyanın 
Ukraynaya təcavüzünü birbaşa və ya dolayısı ilə dəstəkləyən vətəndaşlara 
maksimum təzyiq göstərməlidir”, – deyən Penni Vonq Rusiya üçün böyük 
iqtisadi və strateji əhəmiyyətə malik müəssisələrin də sanksiyalara məruz 
qaldığını vurğulayıb.

Xarici siyasət idarəsinin rəhbərinin 
sözlərinə görə, yeni sanksiya siyahısı-
na Rusiya silahlı qüvvələrini qabaqcıl 
texnologiyalar, elektronika və avadan-
lıqlarla təmin edən şirkətlər, nüvə ener-
jisi və Arktika resurslarının çıxarılması 
ilə məşğul olan təşkilatlar daxil edilib. 
Bundan əlavə, Rusiyanın bir neçə rəs-

mi şəxsləri, eləcə də “Kalaşnikov” kon-
serninin baş direktoru ilə bağlı maliyyə 
məhdudiyyətləri tətbiq olunub.

Qeyd edək ki, 2014-cü ilin martın-
dan Avstraliya hökuməti Rusiya əley-
hinə 25-dən çox məhdudiyyət elan 
edib.

Bağdaddakı İsveç səfirliyinə hücum
Stokholm polisi “Quran” nüsxəsinin yandırılması ilə bağlı aksiyaya 

icazə verib. Bundan narazı olan nümayişçilər Bağdaddakı İsveç səfirliyinə 
basqın edib. Bir qrup etirazçı Bağdadın xüsusi mühafizə olunan “yaşıl 
zona”sında krallığın diplomatik nümayəndəliyinin ərazisinə daxil olaraq 
qapını sındırmağa cəhd edib, diplomatik nümayəndəliyin binasını yandırıb. 
İsveç Xarici İşlər Nazirliyi bildirib ki, diplomatik missiyanın əməkdaşlarının 
həyatı üçün təhlükə yoxdur. İraq hakimiyyəti isə hadisəni pisləyib.

Səfirlik binasına yaxınlaşan etiraz-
çılar şiə lideri Müqtəda əs-Sədrin təs-
viri olan bayraqlar və plakatlar qaldırıb. 
Polis nümayişçiləri dağıtmaq üçün su 

şırnaqlarından istifadə edib. Bu hadisə-
dən sonra İsveçin Bağdaddakı səfirliyi 
fəaliyyətini dayandırıb.

. Ə ƏNDİ, “Xalq qəzeti”

ak dak  ətai Sə ət ərkə i də 
alq rəssa  rəf Hey ətov  ə-

tai əfsa əsi  adl  pa os  təqdi-
at  və əsərləri i  sər isi a l    

İyulun 22-dək davam edəcək sərgi 
böyük şair, Azərbaycan Səfəvilər döv-
lətinin qurucusu Şah İsmayıl Xətainin 
(14 7-1524) doğum gününə (17 iyul) 
həsr olunub. Çıxış edənlər rəssamın 
əsərlərinin ideya-sənətkarlıq xüsusiy-
yətlərindən söz açıb, sərgi münasibə-
tilə təbriklərini çatdırıblar. 

Sərgidə Xətainin pannosu və rəssa-
mın 20-dək digər əsəri yer alıb. Sənət-
karın “Xətai əfsanəsi” pannosu, xüsu-
silə, tamaşaçıların diqqətini cəlb edib.

***
Ya  təhsil o ə t ələcək 

de əkdir  aki  d ya lkələri i  
he  də ha s  təhsil siste i y k-
sək səviyyədə deyil  Elə lkələr var 
ki, orada təhsil al aq və ya a aq 

ilyo larla i sa  ar s d r   

İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təş-
kilatının (OECD) Beynəlxalq Tələbələ-
rin Qiymətləndirilməsi Proqramı (P SA) 
bu mövzuda cari ilin hesabatını hazır-
layıb.

Təhsil sisteminin mükəmməlliyinə 
görə ilk 5-likdə yer alan ölkələr aşağı-
dakılardır:

Finlandiya, Cənubi Koreya, 
 Niderland, Danimarka və İngiltərə. 

***
ə kəra  vlət ra  eatr  

vs   ye i ta a a ilə a a 
v r r  lar Ya aya  l  ( əl-
lif l ə ədova, re issor ar 

a al ), qəssir  ( əllif d r-
rəhi  əy Haqverdiyev, re issor -
d lla El adl ) və ə ilə  ( əllif 

i i  yt atov, re issor İ ra  li 
r a ) ta a alar d r
Teatr cari mövsümünü səfərdə başa 

vurub. “Prokuror” tamaşası lerikli teatr-
sevərlərə təqdim edilib. “ çan səhnə” 
adlı layihə çərçivəsində isə Lənkəran 
rayonunun Bəliton kəndində truppa-
nın çıxışı maraqla qarşılanıb. Kollektiv 
Məmmədhüseyn Əliyevin “Prokuror” 

(quruluşçu rejissorlar Oruc Qurbanov 
və Anar Babalı) tamaşası ilə Biləsuvar 
rayonunda da səfərdə olub.

Ə.DOS ƏLİ, “Xalq qəzeti”
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“Kitabi Dədə Qorqud”un 
yeni nüsxəsi aşkar edilib

Türkiyənin NTV telekanalının yaydığı məlumata görə, Bursa şəhərində bir 
əntiq əşyalar mağazası sahibinin nadir əsər olduğunu bilmədən Muradiye Quran 
və Əlyazmaları Muzeyinə bağışladığı “Kitabi-Dədə Qorqud” dastanının nüsxəsi 
türkoloqların tədqiqat mənbəyi olub.

Hədiyyəlik əsər Bursa Bələdiyyəsi 
tərəfindən bərpa olunub və onun surə-
ti nəşr edilib. Bundan sonra türkoloqlar 
daha öncə Drezden və Vatikan nüsxələri 
məlum olan “Kitabi Dədə Qorqud” das-
tanının yeni nüsxəsi üzərində tədqiqata 
başlayıblar.

Əsərin orijinalını muzeyə bağışlayan 
tacir İbrahim Koca bildirib ki, kitabı ona 
Bursanın Fadıllı kəndindən ərəb dilini və 
Osmanlı türkcəsini bilən bir müəllim gəti-
rib. Kitab kolleksiyaçısı olmadığını və bu 
səbəbdən onu muzeyə hədiyyə etdiyini 
söyləyən Koca əlavə edib ki, Bursa ni-
versitetinin müəllimləri sonradan ona bu 
nüsxənin çox nadir və qiymətli olduğunu 
deyiblər.

Üzeyir Hacıbəyli adına Bakı Musiqi 
Akademiyasının kafedra müdiri, filologi-
ya üzrə elmlər doktoru, “Kitabi Dədə 
 Qorqud”un Vatikan nüsxəsinin tədqiqat-
çısı olan professor Tərlan Quliyev “Xalq 
qəzeti”nə açıqlamasında bildirdi ki, bu 

dastan türk xalqlarının mədəniyyətində 
çox əhəmiyyətli yer tutur:

– Dastanın elm aləminə məlum olan 
nüsxələri uzun zamandır ki, türk dün-
yasının  ədəbiyyatşünasları  tərəfindən 
araşdırılır. Elm aləminin ehtimalına görə, 
dastanın hələ tapılmamış nüsxələri də 
olmamış deyil. Çünki bu böyüklükdə 
abidənin cəmi  iki nüsxədə bizim dövrü-
müzə gəlib çatması inandırıcı deyil. Fik-
rimi daha yaxşı izah etmək üçün, misal 
olaraq vurğulayım ki, Füzilinin divanının 

Türkiyədə 6  nüsxəsi var. 
“Kitabi Dədə Qorqud” dastanının yeni 

nüsxəsinin tapılması onu göstərir ki, vax-
tilə, ən azı, bir neçə nüsxədə üzü köçü-
rülüb. Yeni nüsxənin əldə edilməsi də biz 
alimlərin gumanını doğruldur. Deyilənə 
görə, Bursa şəhər bələdiyyəsi bu nüsxə-
ni  yenidən çap edib yayıb, amma hələ 
ki, bizə gəlib çatmayıb. Bu əsərin bizim 
üçün də əlçatan olmasını arzu edirik. 
Araşdırıb, aydınlaşdırardıq ki, onun Va-
tikan və Drezden nüsxələri ilə oxşar və 
fərqli cəhətləri nələrdir? Ümumiyyətlə, 

düşünürük ki, yeni tapılan bu əlyazmanın 
“Dədə Qorqud” dastanına nə qədər adiy-
yatı var? Müəyyənləşdirmək lazımdır ki, 
yeni tapıntı əsl dastandırmı, yoxsa əvvəl-
ki nüsxələrin törəməsidir? 

Məlumata görə, yeni nüsxə 23  sə-
hifəlikdir və onların hər birində başlıqları 
qırmızı mürəkkəblə yazılmış 13 sətir var. 
Bu, onu deməyə əsas verir ki, bu törəmə 
deyil, bəlkə də, dastanın yeni bir qoludur. 
Bir neçə il bundan öncə dastanın Türk-
mən səhra nüsxəsi də ortaya çıxmışdı. 
Hələ ki bu variantın da üzərində araşdır-
malar aparılır. Dəqiqləşdirməyə çalışırıq 
ki, yeni bir qoldur, yoxsa Vatikan və Drez-
den nüsxələrinin surətidir.   

Türkoloq alim Bəşir Ayvazoğlu isə jur-
nalistlərə müsahibəsində bildirib ki, üzə 
çıxan yeni nüsxə türk mədəniyyətinin tə-
dqiqi baxımından çox qiymətlidir. “Qədim 
türk dilində yazıldığı üçün əsərdə oxun-
ma problemi olan kəlmələr də var. Türko-
loqlar və dilçi alimlər bu kitabın üzərində 
illər boyu çalışacaqlar. Onlar bu nüsxənin 

əvvəlkilərdən fərqini də aşkar edəcəklər. 
Düşünürəm ki, “Kitabi Dədə Qorqud” 
dastanının daha çox nüsxəsinin olması 
türk mədəniyyəti üçün bir zənginlikdir”.

Alim bildirib ki, bu nüsxə XV  əsrdə 
tərtib edilib və qədim türk dilinin tədqiqi 
baxımından əhəmiyyətlidir. O, kitabın 
surətinin çap edilərək kitabxanalara pay-
lanması və internetdə yerləşdirilməsinə 
görə Bursa şəhər bələdiyyəsinə təşəkkü-
rünü bildirib.

Əli NƏCƏ XANL , “Xalq qəzeti”  

Şuşada Qazançı kilsəsi 
Abidələrimizə sahib çıxmağımız heç kəsi narahat etməməlidir

Tarixi-mədəni əhəmiyyəti və Azərbaycan xalqı üçün müstəsna mənəvi dəyərə malik 
olması Şuşaya xüsusi qayğı və həssaslıqla yanaşılmasını zəruri edir. Bu səbəbdən 
aparılan bərpa və quruculuq işləri Qazançı kilsəsində də şəhərin orijinal memarlıq 
üslubuna uyğun olaraq aparılır. Abidənin tarixi görkəmi, mədəni ruhu geri qaytarılır. 
Nəticədə Azərbaycan dövlətinin öz mədəni irsinə, o cümlədən xristian irsinə diqqəti bir 
daha nümayiş etdirilir. Bu, həm də, tariximizə, mədəniyyətimizə, abidələrimizə sahib 
çıxmağımızın örnək nümunəsi, tolerantlığımızın göstəricisidir.

 Amma Qazançı kilsəsinin bərpa 
prosesindən narahat olanlar da var. İş-
ğalçı Ermənistan bizə qarşı şər-böhtan 
atır, cəfəng iddialar irəli sürür. Dünyanın 
bütün müvafiq beynəlxalq təşkilatları-
na müraciət edərək “erməni” kilsəsinin 
azərbaycanlılar tərəfindən “dağıdılma-
sı”, kilsənin gümbəzinin məhv edilməsi 
haqqında iddialar səsləndirir, dezinfor-
masiyalar yayırlar. Məqsəd isə Azərbay-
canı etmədiyi bir işdə suçlamaq, dünya 
dövlətləri arasında gözdən salmaqdır.

Bəs, bu kilsənin ermənilərə nə aidiy-
yatı var? Şuşada xristian kilsəsi Qarabağ 
xanlığının Çar Rusiyası tərəfindən işğa-
lından sonra inşa olunub. Rusların hər-
bi hissələrinin Qarabağda yerləşməsi, 
onların da özlərinə belə abidə tikmələri 
üçün əsas olub.

Əvvəllər rus əsgərləri ibadətlərini 
və bəzi dini ayinlərini bu məqsəd üçün 
nəzərdə tutulan ictimai binada yerinə 
yetiriblər. 1 5 -ci ildə isə rus koman-
danlığının göstərişi ilə zəng qülləsi, 
1 6 -1 7-ci illərdə kilsə tikilib. Təbii ki, 
kilsə tikintisində müsəlman əhali işləmə-
yib, şəhərdə isə xristianlar yaşamırdı. 
Deməli, o dövrdə Şuşada nə erməni 
və nə də digər xristian xalqları yaşayıb. 
Məhz bu səbəbdən də kilsənin tikintisin-
də işləmək üçün indiki Naxçıvan Muxtar 

 Respublikası Culfa rayonunun Qazançı 
kəndindən Şuşaya erməni əhali köçü-
rülüb. Oradan gələn ermənilər kilsənin 
tikintisindən sonra Şuşada qalaraq, ora-
da məskunlaşıblar. Yerli əhali Culfadan 
gələn erməniləri “qazançılar” adlandırıb-
lar. Elə bu səbəbdan də kilsənin adına 
da Qazançı kilsəsi deyiblər. 

...Rusiyada 1917-ci il inqilabından 
sonra, rus hərbçiləri Şuşadan getdilər. 
Bundan sonra şəhərdə rus provoslav 
kilsəsində ibadət edən qalmadı. 1920-ci 
ildə isə Azərbaycanı işğal edən bolşevik-
lər, məscidlərdə və kilsələrdə ibadəti qa-
dağan etdi. Qadağalar SSRİ-nin süqutu-
na qədər qüvvədə qaldı. Bütün bu dövr 
ərzində nə Şuşada, nə də ümumilikdə, 
Qarabağda kilsə fəaliyyətinə icazə veril-
mədi. 

Ermənistan silahlı qüvvələri Şuşanı 
işğal etdikdən sonra, bu kilsə də ermə-
niləşdirilməyə məruz qaldı. 1995-2000-ci 
illərdə memarlıq quruluşu dəyişdirilərək, 
erməni Qriqorian kilsəsinə çevrildi.

Beləliklə, yuxarıda qeyd edilənlərdən 
aydın olur ki, Qazançı kilsəsi erməni mə-
dəni irsinə aid deyil. Baxmayaraq ki, bu 
gün də haylar onu “erməni kilsəsi” kimi 
qələmə verir və ziyarətə gəlməyə can 
atırlar. İkincisi, kilsənin üzərindən asılan 
zəng və Şuşadakı rus komandanlığının 

tələbi ilə Rusiyanın Tula şəhərində ha-
zırlanaraq, hərbçilərin köməyi ilə Şuşaya 
gətirilib. Əgər Şuşada erməni katolikos-
luğu mövcud idisə, niyə kilsə zəngini er-
mənilər hazırlamırdı, sifarişini haylar ver-
mirdilər və Tuladan gətirilirdi? Üçüncüsü, 
Qazançının erməni kilsə memarlığına 
heç bir adiyyatı yoxdur və rus provaslav 
kilsə memarlığı ilə tikilib. O zaman belə 
bir sual yaranır, əgər kilsə ermənilərə aid 
idisə, bəs niyə Qriqorian memarlığı üslu-
bunda tikilməyib.

Qeyd edək ki, Qazançı kilsəsi Şuşa 
şəhərinin kənarında, hazırkı yuxarı his-
səsində yerləşir. Şəhər işğaldan azad 
edildikdən sonra Azərbaycan hakimiyyə-
ti bu kilsə də daxil olmaqla, dağıdılmış 
obyektlərin bərpasına başlayıb. Çünki 
şəhərin hər bir abidəsi, binası, daşı belə 
bizim üçün dəyərlidir.

a  Ə ƏNDİ ,  
“Xalq qəzeti”
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